
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Junho  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1270,   DE  22  DE  JUNHO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 21/06/2018, os efeitos da Portaria nº 363, de 31 de janeiro de 2014, 
que designou a servidora Sandra Prado de Carvalho Silva – matrícula 2204, para exercer a função de 
confiança de Chefe da Divisão de Escolas do Trabalho, subordinada à Secretaria de Administração e 
Finanças. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22  de  junho  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1271,   DE  22 DE JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor LUIS HENRIQUE DA SILVA, titular de cargo efetivo – matrícula 33554, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Escolas do Trabalho – Ref. “48”, subordinada à 
Secretaria de Educação, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas 
alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22 de  junho   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SETUC Nº 19, DE 22 DE JUNHO DE 2018 
JOSÉ FERREIRA SILVA, PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 2º 
FESTIVAL NACIONAL DE MPB DE TAUBATÉ “CELLY CAMPELLO”, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 17.149/2018.  
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria SETUC nº 18, de 18 de junho de 2018, para constar que a Comissão Julgadora do 2º 
FENTAU terá a seguinte constituição:  
- Fase eliminatória: 
Alexandre Luiz Pereira 
Daniel Cristiano dos Santos 
Glacimere Britto de Oliveira Pimenta 
Leandro Mobrizi Silva 
Nelson Luís Condino Rechdan 
- Fase final: 
Alexandre Luiz Pereira 
Daniel Cristiano dos Santos 
Francisco José Zambianchi 
Glacimere Britto de Oliveira Pimenta 
Leandro Mobrizi Silva 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de junho de 2018, 378º da fundação do povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ FERREIRA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA  
DO 2º FESTIVAL NACIONAL DE MPB  
DE TAUBATÉ “CELLY CAMPELLO 
 
PORTARIA SETUC Nº 20,  DE 22 DE JUNHO DE 2018 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 27.997/18.  
R E S O L V E: 
Nomear a Comissão de Seleção e Avaliação que se subdividirá em Comissão de Análise Documental e 
Comissão de Avaliação Técnica, sob a Presidência da Sra. Ana Paula Rolim de Souza e com a seguinte 
composição: 
Membros da Comissão de Análise Documental 
Lucas da Silva Ferreira Costa  
Pedro Camilo de Fernandes  
Ana Paula Rolim de Souza                                 
Membros da Comissão de Avaliação Técnica 
Leandro Augusto Santos Mariano  
Carlos Eduardo Alcântara 
Maximiliano Alcimar Gomes  
Amanda Birbeire dos Santos 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de junho de 2018, 378º da fundação do povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
 
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 134/18, - Edital I - que cuida da Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de impressão (outsourcing), por um período de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período com encerramento dia 12.07.18 às 14h30. 
 

PMT, aos 22.06.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 07/18 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 
torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 07/18 – Contratação de 
empresa especializada para a elaboração da revisão do Plano de Mobilidade Urbana de Taubaté, com 
vencimento às 10:00h do dia 11.07.18. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de 
Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo 
original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 
66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 22/06/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: KATIA 
APARECIDA SILVA NOGAROTO 33022693826 PROCESSO: 32.706/18 ASSINATURA: 21/06/18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROJETO E EMISSÃO DE 
AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS PARA OS EVENTOS DA SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA VIGENCIA: 22/06/18 A 05/03/19 VALOR: R$ 7.990,00  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 74/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TMS 
COMERCIO DE AREIA E PEDRA LTDA PROCESSO: 32.315/18 ASSINATURA: 21/06/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRAS VIGENCIA: 90 DIAS VALOR: R$ 94.860,00  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 415/17   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO  

E RETI-RATIFICAÇÃO DO LOCAL DE ENTREGA 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HUFFIX 
AMBIENTES EMPRESARIAIS INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA PROCESSO: 
27.219/17 ASSINATURA: 07/06/18 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE ENTREGA DO 
OBJETO ORIUNDO DO CONTRATO CELEBRADO EM 27/10/17 E RETIFICADO EM 28/02/18, 
BEM COMO, RETIFICAR A REDAÇÃO DO LOCAL DE ENTRGA (CLÁUSULA 3.4) 
VIGENCIA: 06 MESES (ATÉ 06/12/18)  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 115/17   

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: INOVACAD 
TECNOLOGIA LTDA. – ME PROCESSO: 23.711/18 ASSINATURA: 22/06/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA DESENHOS TÉCNICOS 
VIGENCIA: 12 MESES VALOR: R$ 40.250,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
122/18   
 
Comunicado/Esclarecimentos 
A Comissão Organizadora do 2º Festival Nacional de MPB de Taubaté Celly Campello INFORMA que 
no dia de ontem (21 de junho de 2018) no perído da tarde, recebeu, via telefone, um COMUNICADO 
da família do Sr. Jose Carlos Gonçalves Xavier de Aquino, Jurado escolhido pela Portaria SETUC nº 
18, de 18 de junho de 2018, para compor a banca julgadora do 2º Festival Celly Campello, 
INFORMANDO que, devido a problemas de saúde o mesmo não conseguirá compor a Comissão 
Julgadora do 2º FENTAU tanto na fase eliminatória quanto na fase final. 
Importante salientar que, esse acontecimento para o DIREITO, segundo a melhor doutrina, é entendido 
como CASO FORTUITO que são fatos ou eventos imprevisíveis ou de difícil previsão, que não podem 
ser evitados, mas que provocam consequências ou efeitos para outras pessoas, porém, não geram 
responsabilidade nem direito de indenização. 
Assim, diante do ocorrido essa COMISSÃO em cumprimento ao disposto no REGULAMENTO DO 2º 
FESTIVAL NACIONAL DE MPB DE TAUBATÉ, em seu Capítulo VIII – Da Comissão Julgadora 
item 1, que preceitua que:  “A Comissão Julgadora será composta por 05 (cinco) profissionais (...)”, 
CONVOCA, EXTRAORDINARIAMENTE, o Sr. ALEXANDRE LUIZ PEREIRA  em substituição do 
Sr. Jose Carlos Gonçalves Xavier de Aquino, tanto na fase eliminatória quanto na fase final, ficando a 
Comissão Julgadora com a seguinte constituição: 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de junho de 2018, 378º da fundação do povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ FERREIRA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA  
DO 2º FESTIVAL NACIONAL DE MPB  
DE TAUBATÉ “CELLY CAMPELLO 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Orientador Social, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 29/06/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARCIA AGUIAR FERNANDES 822.068.307-44 67 

RENATA GARCIA BRUNO 459.752.768-02 68 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em caráter temporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/06/2018 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LAYS FERNANDA CASTRO DE SOUSA 293.580.658-18 174 
 



02 10
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  23  e  24  de  Junho  de  2018VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/06/2018 – terça-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

TAINA GOUVEA GALVAO SILVA 380.091.978-82 53 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem, para contratação em caráter 
temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 26/06/2018 – terça-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ELIANE ADELAIDE HAACK 992.732.761-72 49 
REGINA MARIA RODRIGUES SANTOS 167.033.368-06 50 
 

  CHAMAMENTO PUBLICO N. 13/18 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE, informa que se acha aberto o Chamamento Publico n. 
13/18 que cuida da Seleção de Músicos Bolsistas para Banda sinfônica de Taubaté, as inscrições serão 
do dia 06/07 a 06/08/18 no site oficial da administração. O edital com todas as informacoes necessarias 
esta disponivel gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 20/06/18 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

  CHAMAMENTO PUBLICO N. 14/18 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE, informa que se acha aberto o Chamamento Publico n. 
14/18 que cuida da Seleção de Músicos Bolsistas para Orquestra sinfônica de Taubaté, as inscrições 
serão do dia 06/07 a 06/08/18 no site oficial da administração. O edital com todas as informacoes 
necessarias esta disponivel gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 20/06/18 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

  CHAMAMENTO PUBLICO N. 12/18 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE, informa que se acha aberto o Chamamento Publico n. 
12/18 que cuida da Execução do serviço de proteção social de media complexidade para pessoas com 
deficiência e suas familias, o envelope devera ser entregue as 10h do dia 26 de Julho de 2018. O edital 
com todas as informacoes necessarias esta disponivel gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 20/06/18 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

  CHAMAMENTO PUBLICO N. 09/18 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE, informa que se acha aberto o Chamamento Publico n. 
09/18 que cuida da Realizacao de Parceria com entidade social para execucao de projeto que garanta 
ações de antendimento as crianças adolescentes e suas familias, o envelope devera ser entregue as 10h 
do dia 27 de Julho de 2018. O edital com todas as informacoes necessarias esta disponivel 
gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 20/06/18 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

  CONCURSO Nº. 04/18 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, informa que se acha Aberto o Concurso nº 04/18, 1º 
Concurso de desenho e pintura ”Relendo o Amazonas”, o edital com todas as informações necessárias 
está disponível gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br, e as inscrições ocorrerão entre os dias 
13/08/18 a 26/09/18. P.M.T., aos 20/06/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 Nº 002/2018 PROFESSORES EMCA 

 
 A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria nº 573, de 
26 de Maio de 2015, informa, a seguir, a Classificação Final dos candidatos à função de Professor 
Coordenador de Aviônica, Professor Coordenador de Célula, Professor Coordenador de Grupo 
Motopropulsor, Professor Coordenador do Módulo Básico, Professor Especialista em Aviônica, 
Professor Especialista em Célula, Professor Especialista em Eletroeletrônica, Professor Especialista em 
Grupo Motopropulsor, Professor Especialista em Informática e Professor Especialista em Primeiros 
Socorros. 

Taubaté, 20 de Junho de 2018. 
Walter Thaumaturgo Neto 

Presidente da Comissão 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2018 

 

Professor Coordenador de Aviônica 

INSCR CANDIDATO NASCTO CPF PONTUAÇ
ÃO TOTAL CLASS 

494164 
JOÃO LUIZ PIRES DE 
CASTILHO 30/01/1974 122.016.948-00 108,0 1º 

      

Professor Coordenador de Célula 

493104 
ORMINDO LUIZ DE 
OLIVEIRA RANGEL 24/04/1964 835.859.407-06 111,0 1º 

      

Professor Coordenador de Grupo Motopropulsor 

492495 
SILVIO AUGUSTINHO 
REINA 28/05/1969 745.652.909-44 110,0 1º 

      

Professor Coordenador do Módulo Básico 

495203 
ASSUM FERES 
JUNIOR 26/09/1973 773.137.206-53 112,0 1º 

      

Professor Especialista em Aviônica 
4911447

3 
LUIZ CESAR PEROBA 
FERRAZ 11/08/1969 002.599.387-93 122,0 1º 

4911447
1 

LUIZ GUILHERME 
ALFRADIQUE Q DA 
SILVA 28/10/1989 130.009.897-06 114,3 2º 

4911447
7 

LUIZ WALTER DE 
FREITAS FILHO 28/07/1990 370.891.748-08 112,3 3º 

4911446
6 

YGOR LEGEY ABRY 
DA CUNHA 19/03/1970 791.578.316-53 110,7 4º 

4911431
0 

MARIO SERGIO 
TEIXEIRA DA SILVA 18/05/1974 121.967.498-26 108,0 5º 

4911447
2 

MAYARA PASSOS 
LOIACONI DOS 
SANTOS 04/04/1989 373.564.788-03 104,7 6º 

      

Professor Especialista em Célula 
4910447

6 
MOISÉS RABELO DE 
SANTANA 04/05/1965 407.671.164-53 129,0 1º 

4910340 
ERLI ALBERTO 
BONDAN FAZIO 27/08/1967 488.019.760-20 127,7 2º 

4910357 

RICARDO DO 
NASCIMENTO 
MAXIMIANO 29/05/1966 879.792.417-20 127,3 3º 

4910428
1 

PAULO CESAR DA 
ROCHA 26/01/1960 137.165.902-82 126,3 4º 

4910401 
ROBSON PEREIRA DA 
SILVA 15/01/1978 185.623.718-40 122,3 5º 

4910503 
EDUARDO JONATAS 
M DA SILVA ARAUJO 10/03/1980 046.796.836-51 122,0 6º 

4910447
1 

LUIZ GUILHERME 
ALFRADIQUE Q DA 
SILVA 28/10/1989 130.009.897-06 114,3 7º 

4910431
0 

MARIO SERGIO 
TEIXEIRA DA SILVA 18/05/1974 121.967.498-26 108,0 8º 

 

 
Professor Especialista em Eletroeletrônica 

49795 
JORGE LUIZ DE 
JESUS 14/02/1956 373.629.507-30 116,3 1º 

4974461 
JOSÉ GERALDO DE 
AMORIM 11/07/1971 153.748.178-92 105,3 2º 

497879 
DECIO AVILA 
BITENCOURT 05/04/1963 014.072.738-84 104,7 3º 

4974465 
ALICIANA FURTADO 
DA CUNHA 11/06/1985 811.290.922-91 99,0 4º 

4974480 
DIEGO GLAUCO 
AZARIAS DOS REIS 07/06/1989 387.122.688-28 96,7 5º 

 
 
     

Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 

499281 
JOÃO UIRÁ DE 
AZEVEDO JUNIOR 20/11/1974 044.578.457-10 130,7 1º 

4994476 
MOISÉS RABELO DE 
SANTANA 04/05/1965 407.671.164-53 129,0 2º 

4994281 
PAULO CESAR DA 
ROCHA 26/01/1960 137.165.902-82 126,3 3º 

499503 
EDUARDO JONATAS 
M DA SILVA ARAUJO 10/03/1980 046.796.836-51 122,0 4º 

499493 
ANDERSON DE 
SOUSA SILVEIRA 28/11/1969 013.741.597-43 120,7 5º 

4994471 

LUIZ GUILHERME 
ALFRADIQUE Q DA 
SILVA 28/10/1989 130.009.897-06 114,3 6º 

49980 
GUILHERME TOLEDO 
DE ALMEIDA 30/09/1983 300.095.488-07 109,7 7º 

4994310 
MARIO SERGIO 
TEIXEIRA DA SILVA 18/05/1974 121.967.498-26 108,0 8º 

499445 
RONALDO MENDES 
BARBOSA 24/07/1970 005.024.297-04 106,7 9º 

499132 
EVERALDO 
RODRIGUES SEIXAS 29/07/1978 199.067.878-56 92,3 10º 

 
 

Professor Especialista em Informática 

498344 
ADRIANO SOLDI DE 
SOUZA DIAS 03/11/1970 098.690.928-96 116,0 1º 

 
      

Professor Especialista em Primeiros Socorros 

496287 
SÉRGIO HENRIQUE 
ARANTES DOS SANTOS 01/05/1967 098.689.698-59 120,0 1º 

 


